
diário oficial Nº 35.122   49Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5819/2022 – ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1197210 e a Certidão de Nascimento Nº 
066126 01 55 2022 1 00010 097 0005559 35, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALEM ALVES FERREIRA, matrícula nº 5829135/4, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 20 
(vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 14/09/22 a 03/10/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas

TATIANE VIANNA DA SILVA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 855479
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3577/2022, pu-
blicada dia 10/06/2022
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339030
Leia-se: Elemento de Despesa: 33.90.33
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 855122
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 61/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2022
PROCESSO N° 2021/581124
Projeto/Atividade – 8238
Elemento da Despesa – 339040
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 2.785,00
VIGÊNCIA: 19/09/2022 à 18/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de certificados Digitais e-CPF A3 
Token, e e-CNPJ A3 Token
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: LCERT CERTIFICADO DIGITAL, CNPJ nº 39.819.617/0001-79
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 855033
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5988/2022: BENEFICIÁRIO: 
JOELMA MARIANO DA PAIXÃO; Matrícula: 572220066;Função: 20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, prestação de serviço de pessoa física e aquisição de material de 
consumo para suprir as necessidades da Ulsa de Ourilândia do Norte.Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/36/39/47 / R$ 1.100,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 855287
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5968/2022: BENEFICIÁRIO: 
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO; Matrícula: 54185747;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição 
de materiais diversos de consumo e serviços de pessoa jurídica, para aten-
der as necessidades da Gerência de Epidemiologia e Emergência Agropecu-
ária.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$2.500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855002
.

DIÁRIA
.

Portaria:  5986/2022 O bjetivo: Reunião com a gerencia Regional de 
Zé Doca /MA, para tratativas técnicas e administrativas.Fundamento Le-
gal: L ei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  PARAGOMINAS/PA D estino: ZÉ 
DOCA /MA Servidor: 5861667/ JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GE-
RENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS /21/09/2022 a 23/09/2022. Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855270

Portaria: 5987/2022 Objetivo: Conduzir os servidores, que irão com o 
objetivo de notificar, intimar e ouvir os depoimentos e esclarecimentos das 
partes envolvida.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, BAIÃO, CAMETÁ /PA Servidor: 5905890/ 
JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 
a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855279
Portaria: 5985/2022 Objetivo: Dar apoio a Veterinária Dilza Carmo na 
realização das atividades de entrega de notificações de resultado a secre-
taria municipal de saúde, ao proprietário dos animais, realizar vigilância 
epidemiológica, inspeção clínica e anamnese dos animais, caso seja neces-
sário realizar atividades de coleta de amostras e captura de morcegos no 
município de Ruropolis. Se faz necessário as diárias para o servidor lotado 
em Rurópolis por tratar-se de uma comunidade em região ribeirinha as 
margens do Rio Tapajós e as vias de acesso até a propriedade é de carro e 
em seguida de voadeira e por conta disso é necessário pernoitar na região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA 
Destino: RURÓPOLIS/PA Servidor: 54187034/ WALDEIR ALEXANDRE TEI-
XEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 08/09/2022 
a 09/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855265
Portaria: 5989/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 5869552/ FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 23/09/2022 a 07/10/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855251
Portaria: 5984/2022 Objetivo: Notificar, intimar e ouvir os depoimen-
to e esclarecimentos das partes envolvidas neste processo de Sindicân-
cia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ABAETETUBA, BAIÃO, CAMETÁ /PA Servidor: 54187081/JORGE 
REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855252
Portaria: 5983/2022 Objetivo: Notificar, intimar e ouvir os depoimees-
clarecimentos das partes envolvidas neste processo de Sindicancia.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ABAETETUBA, BAIÃO, CAMETÁ/PA Servidor: 55588406/ DANIELE CORREA 
COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 
23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855242
Portaria: 5982/2022 Objetivo: Dar apoio nas ações administrativas do 
escritório, quanto a emissão de Guia de Trânsito Animal e Educação Sani-
tária dos Produtores Rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 55588418/ 
DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855236
Portaria: 5970/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CA-
METÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54197827/ PAULO JORGE VALENTE AL-
MEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2022 
a 16/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855165
Portaria: 5973/2022 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empaco-
tadoras nos municípios de destino para análise e classificação no Posto 
de Belém.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: ALTAMIRA, BELTERRA, MEDICILÂNDIA, SANTARÉM, TUCURUÍ, 
URUARÁ /PA Servidor: 00013102/ AROLDO GOMES NUNES (CLASSIFICA-
DOR) / 8,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 27/09/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855163
Portaria: 5978/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico 
aos servidores Elielson Gomes Maia e Rejane Lopes Fernandes de Me-
deiros, com o objetivo de realizar supervisão e inspeção em estabeleci-
mentos processadores de derivados de Polpa de Fruta.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, 
CAPANEMA, PRIMAVERA, SALINÓPOLIS, SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 
54196694/ LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 
3,5 DIÁRIAS /19/09/2022 a 22/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 855179
Portaria: 5975/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município de Vito-
ria do Xingu. Será realizado o levantamento em 16 propriedades Rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Des-
tino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54186960/PEDRO PAULO MATOS 
DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS /26/09/2022 a 
30/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855176
Portaria: 5974/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município de Uruará. 
Será realizado o levantamento em 12 propriedades Rurais.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ/
PA Servidor: 54186960/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS /19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855174


